6
Namun manuskrip yang

menggunakan judul Bidāyah al-Sālikīn sangat langka
7
berbanding

judul Hidāyah al-Sālikīn yang lebih banyak ditemui. Judul

Bidāyah al-Sālikīn hanya didapati pada manuskrip yang dicetak

dalam bentuk cetakan huruf litografi, yang diterbitkan di

Singapura sekitar tahun 1287H/ 1870M.
8
Manuskrip dengan judul

ini terdapat dalam koleksi manuskrip Muzium Islam di Pusat

Islam, Kuala Lumpur, dengan nombor kelas MI 170, MI 277 dan

MI 334.
9
Meskipun isi kandungan kedua-dua versi kitab ini sama,

namun penyelidik mendapati judul Hidāyah al-Sālikīn lebih

Sālikīn sebagai pelopor kitab Melayu-Jawi pertama yang

ditashihkannya. Hasilnya, kitab ini berjaya diterbitkan pada tahun

1288H/1871 melalui syarikat penerbitan Shaykh Ḥasan al-Thukī

di Mesir.
14

Wan Mohd. Saghir (1983)
15

dan M. Chatib Quzwain (1984)
16

sebagai pengkaji awal tidak membangkitkan sebarang isu tentang

ketulenan karya ini. Karya ini dianggap sebuah karya yang

autentik dalam bidang pengajian Islam khususnya dalam bidang

penyelidik mendapati naskhah manuskrip MSS 2904 berkeadaan

paling baik dan naskhah inilah yang dijadikan sumber kajian ini,
26

di samping dua naskhah bercetak sebagai perbandingan, yang satu

merupakan terbitan Maktabah wa Maṭba‘ah Dār al-Ma‘ārif, Pulau

Pinang yang bertarikh 1354H/1935M dan yang satu lagi, terbitan

Ḥadrat al-Amjad al-Kashmīrī di Mesir pada tahun 1288H/1871M.

Perbandingan dua kitab dari dua zaman percetakan yang jauh

berbeza ini dilakukan bagi melihat sekiranya ada penambahan atau

pengurangan yang berlaku untuk dibandingkan dengan salinan

induk MSS 2904 Hidāyah al-Sālikīn.
27

Hasil daripada perbandingan tiga naskhah tersebut

pada tahun 1935
29

sebagai sumber utama kajian ini.
30

Selain

daripada faktor ini, kitab daripada terbitan yang sama ini juga

didapati digunakan oleh institusi-institusi pondok yang terlibat

dalam kajian ini.
31

Percetakan Kitab

Dari aspek sejarah percetakan, kitab ini hanya mula dicetak pada

tahun 1288H/1871M melalui syarikat penerbitan Shaykh Ḥasan al-

Thukī di Mesir. Percetakan pertama ini dinyatakan hasil daripada

kerjasama Ḥadrat al-Amjād al-Kashmīrī dengan Ahmad bin

Muhammad Zain al-Fatani, pentashih kitab ini. Seterusnya,

cetakan kedua diusahakan oleh syarikat yang sama di Mesir pada

tahun 1298H/1880M.
32

Akibat daripada permintaan dan keperluan yang semakin

bertambah, kitab ini mula dicetak di Mekah pula, pada tahun

1300H/1882M oleh syarikat penerbitan Maṭba‘ah al-Miṣriyyah al-

Ka’inah. Kemudian ia diulang cetak pada tahun 1303H/1885M,

1318H/1900M dan 1319H/1901M.

Cetakan terakhir di Mekah

diterbitkan oleh Maṭba‘ah al-Taraqqī al-Majidiyyah pada tahun

1328H/1919M.
33

Percetakan kitab ini kemudian dilanjutkan ke

tempat-tempat lain yang menjadi tumpuan pusat pengajian Islam

bagi masyarakat Melayu.

28 ‘Abd al-Ṣamad al-Falimbānī, Hidāyah al-Sālikīn, 99.

Justeru, percetakan kitab ini pernah diterbitkan di Bombay

pada tahun 1311H/1895M
34

dan di Kaherah pada 1341H/1922M.

Akibat permintaan yang meningkat terhadapnya, terutama sekali

daripada masyarakat Islam di Tanah Melayu, maka kitab ini telah

diulang cetak di Surabaya (1352H/1933M), kemudian di Pulau

Pinang (1354H/1935M) dan seterusnya di Singapura (tanpa

tarikh).
35

Hingga kini kitab ini masih terus dicetak dalam huruf

Jawi bagi memenuhi permintaan umat Islam di Indonesia,

Thailand, Malaysia, Brunei dan Singapura. Kitab ini terdapat

dalam dua bentuk saiz cetakan. Pertama, ia dicetak menurut

ukuran kitab klasik, yang berbentuk helaian memanjang dan lebar

yang helaiannya boleh dicerai-beraikan. Kedua, ia dicetak

mengikut ukuran buku moden yang siap dijilid.
36

Di Malaysia khususnya, kitab ini masih diulang cetak dari

semasa ke semasa dengan merujuk kepada format asal yang

diambil daripada terbitan di Surabaya (1352H/1933M) dan Pulau

Pinang (1354H/1935M).
37

Menjelang tahun 1990-an barulah kitab

ini diterbitkan dalam format yang berbeza. Perbezaan ini kelihatan

melalui penambahan teks transliterasi Rumi ditambah kepada

setiap teks Jawi kitab tersebut. Kitab Hidāyah al-Sālikīn dalam

format baru ini telah diusahakan oleh Wan Mohd. Saghir Abdullah

melalui penerbitan Khazanah Fathaniyah secara berperingkat-

peringkat sehingga terhasil tiga jilid kitab Hidāyah al-Sālikīn edisi

Rumi dan Jawi. Jilid pertama berjaya diterbitkan pada tahun

1417H/1996M. Sementara itu, jilid kedua telah diterbitkan pada

tahun 1418H/1997M dan akhirnya jilid ketiga pada tahun

34 Penyelidikan terkini turut mendedahkan bahawa wujud perbezaan pada cetakan

format kecil kitab Hidāyah al-Sālikīn di Bombay dengan cetakan di Asia

Barat. Ini disebabkan salinan kitab di Bombay itu telah diusahakan oleh orang-

Kedua, judul

kitab ini masih kekal dengan judul asalnya Hidāyah al-Sālikīn fi

Sulūk Maslak al-Muttaqqīn. Ketiga, sejumlah 36 himpunan

manuskrip kitab ini telah berjaya ditemui. Keempat, percetakan

kitab ini didapati masih berterusan sehingga ke hari ini, meskipun

ia telah mula dicetak semenjak tahun 1298H/1880M, dengan

cetakan pertamanya yang diterbitkan di Mesir.

Menyentuh tentang analisis kandungan pula, tujuan penulisan

kitab ini jelas menunjukkan ia membentangkan ilmu yang sangat

dituntut supaya setiap Muslim mempelajarinya. Kaedah dan gaya

penulisan kitab ini masih mengekalkan Bahasa Melayu Lama